Resposta a solicitação de esclarecimento nº 05 conforme texto abaixo:
A propósito do assunto em referência, a PORTO BELO ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA, vem solicitar o esclarecimento abaixo, acerca da referida
concorrência, a fim de possibilitar a elaboração da nossa proposta.
1. Nas composições de preços unitárias das divisórias, cita “persiana
elétrica” entre vidros, conforme cotações do Ibama a mesma foi cotada com
acionamento por um botão, porém não diz que é elétrica, pois pode ser acionada por
um botão e ser manual. Favor especificar o que devemos orçar.
2. Não encontramos o revestimento de parede descrito no item
04.01.552.05U – “Revestimento madeirado lambri cego esp. 62mm, com perfis de
alumínio fosco e isolamento acústico ref. Ambianch CHGRUPO” nos projetos e
memoriais disponibilizados. Onde o lambri será aplicado? Quais suas especificações?
3. Favor confirmar se a estrutura metálica de cobertura é somente
2.776,00 kg descrito no orçamento, pois no projeto não consta a lista de material.
4. Existe projeto de comunicação visual? Caso positivo, favor nos enviar.
RESPOSTA DO PREVFOGO/IBAMA

Resposta a solicitação de esclarecimento nº5 da Porto Belo
1.       Considerar acionamento elétrico, há previsão de alimentação elétrica para as persianas também no projeto elétrico.
2.       O revestimento descrito no item 04.01.552.05U equivale ao item R14 do projeto de arquitetura. Será aplicado nas paredes do auditório.
3.       O peso da estrutura metálica é mesmo 2.776kg.
4.       Segue em anexo o Projeto de Comunicação Visual. 
